18 Quod alia ratione probatur, quia census non nisi rebus sua natura fructiferis injici potest ex constitutione D. Pij, ut dictum est quest. 51. num. 2. & 4. cuiusmodi non sunt actiones, ut dixi quest. 47. num. 14. Quod etiam patet, quia fructus veniunt in actionibus, & actionibus reputantur, ut in d. l. si navis, & l. si fundum, C. de rei vendic. l. item

item veniunt, §. non solum, de petit. hered. & d. l. unic. §. fin autem, C. de rei uxor. act. & aliis; & una cum rebus ipsis condicuntur, & vindicantur, ut iisdem legibus constat, & l. 8. §. ult. ff. de condit. inst. l. 15. in princ. ff. de condit. indeb. Denique fructus sunt ex ipso corpore rerum l. usura, ff. de verb. signific. non ex actionibus, quibus res ipsas persequimur, & vindicamus. Quare cum in terminis constitutionis D. Pij census non nisi in rebus immobilibus, vel quæ pro immobilibus habentur, iisdemque natura fructiferæ constitui possit, non puto hanc census formam admittendam esse.

19 Quod etiam in fructibus pendentibus dicendum est, nam licet quamdiu pendet pars fundi esse videantur ex l. 44. ff. de rei vindic. in qua Jurisconsultus hexametrum facere voluisse videtur, si ita legas.

Fructus pendentes fundi pars esse videntur.

Quod etiam constat ex l. 22. Cod. eodem titul. & l. Iulianus, §. si fructus, ff. de act. emptio. l. ultim. §. fructus, ff. de bis, quæ in fraud. credit. Cardin. de tacit. & ambig. lib. 4. tit. 16. num. 42. & hac ratione inter immobilia censeri possint, ut tradunt Auctores plurimi apud Tiraquell. in d. glof. 7. n. 36. Covarr. lib. 1. variar. cap. 15. nu. 12. Menoch. de recuper. possess. remed. 6. num. 45. & Felician. in d. cap. 3. n. 39. ex quo videtur sentire super huiusmodi fructibus censum constitui posse. Verius tamen est, huiusmodi formam census nullam, & irritam esse, tum quia in hac specie fructus spectantur non tanquam pars, & portio rei, quæ ratione immobilis intelligi possunt, sed per se, & ut corpus quoddam, quo casu pro mobilibus habentur, ut docent idem Tiraquell. cod. loc. num. 44. & 45. Argent. in d. tract. de laudem. §. 27. ubi infert ex venditione eorum laudemium non deberi: & expendunt in terminis Avendan. in d. cap. 56. num. 2. & Duard. in d. §. 1. quæst. 34. num. 6. tum etiam quia fructiferi non sunt, etsi dicas seminari posse, fructus enim non jure feminis, sed jure soli percipiuntur, ut sæpius diximus ex l. qui scit, ff. de usur. Denique quia istiusmodi fructus, licet pendentes breviter pericuri sunt, sive eos decerpas, sive in fundo, & in arboribus relinquant, ut idem Tiraquell. ait cod. loc. num. 46. ex quo multo magis apparet, illos census idoneum subiectum esse non posse, ut docent Avendanius, & Duard. loc. cit. qui contrariam sententiam Feliciano tribuunt, qui tamen solummodo scripsit fructus pendentes inter immobilia censeri. Nec tamen de Avendano mirandum est, cui scilicet perpetua est cum Feliciano dissentio.

20 Præsertim verò mens Pontificis fuit excludere census personales, qui natura sua illiciti, & hæcenerati plerique videbantur, & nunc videntur, ut Ludovic. Lop. lib. 1. c. 54. Rebell. lib. 10. qu. 3. num. 1. & 2. & Avendan. d. tract. de censib. cap. 58. num. 24. & 25. ubi ait hanc receptissimam esse sententiam, & in dubium revocari non posse. Nihil enim referre putabat, an quis emat annuum redditum personalem, vel mutuo det eandem pecuniam sub certa annua præstatione, donec fors reddatur. Quod argumentum ait Sotum nunquam potuisse salvere. Et acriter Sarmient. selectar. interpretes lib. 7. cap. 1. num. 36. ubi ait censum super persona imponere usuram esse manifestam. Et huiusmodi contractus iure communi, vel gentium cognitos non esse. Denique hanc sententiam probavit Cencius, qui diligentissime omnium de censibus scripsit quæst. 34. n. 10. ubi, quod magis est, in additionibus tribus Rotæ Romanæ, cuius apud omnes magna auctoritas est, decisionibus confirmat, & præsertim, dec. 369. quæ post illius tractatum impressa est: & num. 8. ait veniorem, & receptionem sententiam esse, census super persona tantum constitutos illicitos esse. † A qua licet multi, iisdemque gravissimi auctores recesserint, ut Covarr. Felician. Roderic. Canis. & inter Theologos Lessius, & Salas, & disputatum est q. 102. inter omnes tamen convenit census personales constitutione D. Pij V. nunc esse prohibitos, illisque, ubi illa recepta est, omnino abstinendum esse, inter quos idem Felician. lib. 8. cap. 8. n. 7. in fin. Roderic. lib. 1. quæst. 4. n. 37. Salas de censib. dub. 7. num. 4. Molin. disp. 389. num. 3. ubi ait omnem omnino personalem censum esse prohibitum. Et inter Germanos Canisius de usur. cap. 11. num. 5. Et Gudel. lib. 3. cap. 3. num. 50. Idem observat Intrigliol. ad pragmat. de censib. quæst. 37. nu. 7. & Marcel. Convers. ad eund. qui notat, census super sola obligatione personali constitutos Pij V. & Gregorij XIII. constitutionibus prorsus improbari. Denique omnes hac in re consentient scribit Cencius in d. qu. 34. n. 39. subjiciens impium esse de ea re dubitare.

21 Observandum tamen est, quod initio huius questionis, & proxime dixi in terminis constitutionis D. Pij, super rebus mobilibus censum creati non posse, & præsertim

num. 2. 3. & num. 10. quia ea subducta, & ex natura rei verissimum puto, super rebus mobilibus fructiferis censum constitui posse, non quidem perpetuum, quia res mobiles fructiferæ non sunt perpetuæ: sed duraturum duntaxat quandiu res illæ manebunt. Nam cum dominus earum rerum jus habeat ex illis utilitatem percipiendi, vel ex fructibus, & scæbis ut in grege, & aliis animalibus, vel ex vecturis, ut in jumentis, & navibus, d. l. si navis, & l. unic. §. fin autem, Cod. de rei uxor. act. l. videamus 19. ff. de usur. consequens est, posse jus illud, vel partem in alium transferre pro certo pretio. Nam & res ipsas vendere, & donare, vel usum fructuum earum potest lib. 21. Cod. mandas, l. ultim. Cod. de rer. permur. qua ratione id sentiunt Felician. loc. cit. Valent. d. quæst. 22. part. 2. ver. sequitur autem Malder. tract. 5. cap. 5. dub. 7. & Salas in d. dub. 7. nu. 4. Frideric. Martin. de iur. cens. cap. 4. num. 12. & num. 78. Molles. in d. tract. 12. cap. 6. num. 60. & aliis citatis Duard. in d. §. 1. quæst. 29. num. 8. & in quæst. 32. num. 7. & ita accipienda sunt, quæ tractat Cencius in d. quæst. 32.

22 Illud verò certi juris esse arbitror, licitum esse, etiam ubi Pij V. constitutio recepta est, res mobiles, & fructiferas, ut boves, oves, & his similia, naves etiam, & alias res mobiles, quæ locari solent, ea lege alteri concedere, ut quid annuum, vel menstruum præstetur, ut ostendi potest ex d. l. ult. Cod. de rer. permur. & l. traditionibus, 48. ff. de pact. & l. 2. Cod. de donat. qua submod. & aliis auctoribus relatis dixi quæst. 41. nu. 34. & docet Duard. in d. qu. 29. ubi recte notat constitutionem D. Pij ad census reservativos non pertinere. † Nam, & res mobiles fructiferæ vendi possunt ea lege, ut, donec pretium reddatur, emptor usuras illius præstet pro modo fructuum, & commodorum, quæ ex rebus venditis, & traditis percipiuntur, quia etiam in hac specie militat eadem ratio, æquitasque legis curabit, Cod. de act. emptio. ut docet Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quæst. 7. num. 89. & nos diximus ead. quæst. 41. num. 32. quod bulla Pij V. non prohibetur.

Q V Æ S T I O XLVIII.

De censu personali, & an natura sua licitus sit.

S V M M A R I V M.

1. Censu personalis an natura sua licitus sit.
2. Censualis contractus natura qua sit.
3. Homo liber non potest vendi.
4. Censu ex contractu sui nascitur, quod sequitur possessorem.
5. Censum personalem admittere, est admittere usuras secundum Cencium.
6. Censu natura est, ut re perempta census quoque perimatur.
7. Fernandi Rebelli contra census personales argumenta.
8. Et Francisci Sarmienti.
9. Auctores, qui sentiunt census personales ex natura rei licitos esse.
10. Censum personalem licitum esse, in quo sensu accipiatur, & num. 23.
11. Emptio est contractus licitus, & inter censuum.
12. In emptione redditus personalis nullum est mutuum.
13. Emptionis contractus licitus est, quamvis interdum sub eius specie factus agitur. In censu personali nulla est fors.
14. Censu personalis lege potest constitui.
15. Censu personalis qua ratione a mutuo secernatur.
16. Novell. 160. census personales admittit.
17. Personalis redditus in dorem dari potest.
18. Maritus est similis emptori propter onera matrimonij.
19. Censu realis natura qua.
20. Iura rei coherencia sequuntur rem,

21. Censu personalis personam sequitur.
22. Homo liber non est in commercio, nec vendi potest.
23. Ius non patitur ob as alienum liberis homines seruire.
24. Molina Theologi doctrina quadam repugnantia arguitur.
25. Censu contractus emitur jus ad pensionem, non pensio.
26. Ferdinandi Rebelli objectiones referuntur, & refelluntur.
Ius redditus personalis est aptum subiectum venditionis, ut donationis, dotis, & legati.
27. Ius redditus, quod venditur in censu personalis venditione, est distinctum ab ipsa obligatione, qua venditor potest ad praestationem redditus conveniri.
28. Censum perire perempto fundo ad censum realem pertinet.
29. Periculum ad emptorem pertinere non est de substantia emptionis.
30. Emptio non ideo illicita, quod res tuto loco sit.
31. Emptionis censu personalis incommoda, & periculosa.
32. Plus cautionis in re est, quam in persona.
Martialis haec de re epigramma.
33. Censu personalis constitutionibus Martini, & Calixti non prohibetur.
Constitutiones duorum Pontificum censu de quibus consuluntur, approbant; de aliis nihil statuunt.
34. Censu personales addita obligatione bonorum ex natura rei sunt liciti.
35. Censu personales nunc prohibiti.
36. Venditor censu nunc personaliter obligatur.
37. Et de evictione tenetur, etiamsi id actum non sit.
38. Pij V. constitutione non est prohibendum addere cautiones ad tutiorem exactionem censu.
39. Actio personalis in censu quatenus daretur.
40. Censu personalis prohibendi ratio potissima, Censu personalis speciem habet usura.

Quamvis exploratum sit, censu personales constitutione D. Pij V. esse prohibitos, tamen quia apud omnes populos recepta non est, qui sub alia forma, aliisque legibus censu emunt, non inutile est quætere an huiusmodi contractus per se, & ex rei natura licitus sit, & consistat; vel potius improbus sit, & feneratorius, & consequenter ab eo abstinere oporteat tanquam ab illicito, & sponte sua damnato commercio. † Quæ sanè quaestio à viris Theologis variè vexata est, & præsertim à Molina, & Rebello qui negant: & à Lessio, & Salas, qui affirmant licitam esse. Nec minus dissidij est inter Jurisperitos quibusdam contententibus huiusmodi redditus ex natura rei iustus, & usurarios esse, ut Franciscus Sarmient. *Select. interpr. lib. 7. ca. 1. num. 35.* Avendan. *de censu Hispan. cap. 58. num. 17.* Joan. Gutierrez. *pract. quaest. lib. 2. cap. 177. num. 7.* & alij plurimi, quos recenset, & sequitur Cencius *quaest. 34. num. 16.* & *seq. & 99. num. 2.* qui in addition. *d. quaest. num. 34.* hanc sententiam confirmat tribus decisionibus Rot. post illius tractatum 350. n. 2. & in eadem causa *dec. 365. n. 5. & 8. & dec. 379. n. 11.* His consentit Fachin. *lib. 2. cap. 44.* & novissime accedit Mangil. *in lib. de evict. quaest. 82. n. 15. & 18.* probatur verò à Cencio hæc sententia his argumentis.

Primo natura contractus censu est, ut ex eo transferatur jus percipiendi pensionem annuam ex re utili, & in natura fructifera, ut late probat Frideric. Martin. *de iur. cens. cap. 4. n. 2.* sed persona non est huiusmodi, ut manifestum est. Quis enim unquam dixit hominem fructiferum esse? Ergo super illos census constitui non potest.

Secundo liber homo non est in commercio, nec vendi potest *l. 6. in princ. & l. 34. §. liberum ff. de contr. empt.* quæ id vetat etiam hoc addito, *cum servus erit.* Ergo nec super illius persona censu institui. Quod confirmatur, quia liberi hominis persona non potest principaliter obligari *l. ob as, & auib. imo, Cod. de act. & obligat. l. 2. Cod. que res pignoris, oblig. p. ff.*

Tertio huiusmodi contractus eius est nature, ut ex illo constituatur jus in re, quod eam sequitur, & transit etiam in singularem successorem, ut inter alios scribunt Craver. *in cons. 217. num. 5.* & Alciat. *cons. 3. lib. 1.* sed hoc censu personali non convenit, ergo super sola persona censu collocari non potest, ut argumentatur Alciat. *in d. cons. 3. n. 3. & 4.*

Quarta, & ultima huius auctoris ratio est, quam forte vocat, quia concedere censum personalem nihil aliud est, quam obligare personam ad annuam pensionem pro usu pecunie, quæ sterilis est, nec pecuniam parere potest, *l. usura pecunia, ff. de verb. signif. quod nihil est aliud, quam concedere usuras, quod est absurdissimum.*

Rota verò *in d. decis. 369. num. 2. & 3.* inter alias huius sententia rationes hanc potissimam esse censet, quia de natura istius contractus emptionis, & venditionis est, ut perempto fundo, super quo impositus est, censu aut in totum, aut pro parte, qua peremptio fundi evenit, perire non tantum ex constitutionibus Pontificum, sed etiam ex dispositione juris civilis, ex quo periculum ad emptorem spectare debet, ut constat ex *l. 1. Cod. de peric. & comm. rei vend. & §. cum autem. Instit. de empt. & vendit.* Unde addita tantum obligatione personali, & generali omnium bonorum, periculum non pertineret ad emptorem, quia ut id contingere possit, necesse est, ut censu constituitur super certo fundo immobili fructifero, ut eo pereunte, vel sterili reddito censu quoque perimatur, & pereat, equalique sit utriusque contrahentis conditio, ut si fundus pereat periculo venditoris, qui dominus rei est, ita censu pereat, vel minuat periculo emptoris, ut refert adnotare Navarr. *in comment. de usur. num. 85.* & expendit Fachin. *loc. cit. in fin. & Mastell. ad Gregor. quaest. 5. num. 150.*

Sed alius & quidem, si dicere fas est, solidioribus argumentis utitur Fernand. Rebell. *lib. 10. quaest. 3. num. 2.* quæ jugulum huius contractus petunt, quibus scilicet ostendere conatur in hoc negotio nullam emptionem contrahi posse, & sub censu nomine usuram palliari. Quia, inquit id, quod re ipsa sub specie personalis censu intenditur, nihil aliud esse videtur, quam lucrum ex mutuo, perinde enim est, ac si pecuniam in pretium datam mutues, ut postea lucrum ultra sortem paulatim reddendam recipias. Nec hic videtur vera ulla venditio, aliæve contractus intervenire. Nam cum is, qui pecuniam accipit, non intendat se ipsum vendere, nec operas suas, quæ locari possunt, vendi non possunt, nihil autem in persona cuiusque reperitur, quod venditioni subijci possit, sit ut commentitium videatur istud jus, quod vendi dicitur, & proinde ficta sit huiusmodi venditio. Quod magis declarat *num. 5. & 6.* quia contractus emptionis, & venditionis fieri debet super re aliqua omnino distincta ab ipso contractu, in qua tanquam ipsius propria materia subsistat obligatio inter contrahentes. Nec enim emptio venditio sine re, quæ veniat, potest intelligi *l. 8. ff. de contr. empt.* obligatio vero resultat ex ipso contractu censu non potest esse materia ejusdem contractus, cum ex ipso contractu posterius natura oriatur. Illud enim, quod emptor in hoc negotio emere intendit, necessarium est jus aliquod reale, quo possit debitorem, vel in servitutum redigere, vel vendere, vel ex ea causa cogere ad sibi servandum, vel loco pignoris habere, quod nimis grave est, & legibus prohibitum, *d. l. ob as, C. de act. & oblig. ult. ff. que res pignori oblig. possit.* & alius, scilicet subiicit. *Quod si quis. au. in reale emis, quid aliud emis, vel quid aliud tibi vendo, nisi usuram obligationem solvendi tibi certam pensionem. Quia obligatio cum sit forma, vel effectus sui malis eisdem contractus censu, ex natura rei repugnat emi, vel vendi per eandem contractum, quem informat, ut constat: & hæc ratio a priori, & evidenter videtur demonstrare omnem censum personalem ex natura rei esse illicitum, & nullum ex defectu videlicet materie, & rei sine qua venitio contrahi non potest. Ita dille- rit Rebellus.*

Idem ferè, sed pressius Sarmient. *loc. cit. num. 36.* nimirum dicitur materiam, in qua huiusmodi censu fundetur. In qua enim contractus subsistit, si mille accipias super tua persona, ut decem singulis annis solvas cum pacto de redemptione? quis enim erit iste contractus? an emptio, an locatio, an alius nominatus, vel innotinatus approbatus a iure? Non est emptio, neque locatio, cum utrinque non possit esse pecunia; ex altera enim parte debet esse merx: hic utrinque ab initio est pecunia; neque quod loco operarum id fieri videatur, efficit contractum posse subsistere, quia cum ab initio loco merces pecunia substituitur, materia emptionis subducitur, & remanet sine materia contractus, & sola forma obligationis subsistit, quæ est natura usurarium, ut *in l. rogasti, §. si tibi, ff. si cert. per. ita Sarmientus.*

His tamen non obstantibus contrariam sententiam, censum scilicet personalem ex se, & ex natura rei licitum esse primus omnium secutus est Bald. *in l. 1. num. 39. Cod. de his, que pæn. num. & Panorrit. in cap. in civitate, nu. 7. de usur.*

de usur. Covarr. lib. 3. variar. resolut. cap. 7. num. 9. vers. ego sane. Jacob. de Graff. par. 1. lib. 2. cap. 118. numero 15. Binsfeld. in dict. cap. in civitate, quest. 12. de usur. fol. mibi 297. ubi recenset multos legum, & decretorum Doctores, qui in Concilio Constantiensi, ubi casus fuit propositus, hoc genus contractus probarunt, quorum subscriptiones etiam extant apud Conrad. de contract. quest. 83. Huic sententiae etiam subscripserunt Surd. de alim. titul. 7. qu. 33. num. 14. Decian. in cons. 2. num. 141. & sequ. lib. 1. Anton. Gomez. ad leg. 67. num. 2. Roderic. de ann. reddit. lib. 1. quest. 5. Aragon. in 2. 2. D. Thom. quest. 78. circa fin. & alii plurimi apud Salas in lib. de censib. dub. 3. numero 2. ubi pro hac sententia viginti Theologos adducit. Quam etiam secuti sunt recentiores quidam, quos refert, & sequitur Mollit. de contract. cap. 6. numero 62. & 63. Filiuc. tract. 35. num. 259. Bonacin. de contract. disp. 3. quest. 4. p. un. numero 3. Carol. Loys. Parisiens. lib. 1. de reddit. cap. 9. num. 7. Malter. tract. 5. cap. 5. dub. 8. vers. propter hoc, & Canis. de usur. cap. 11. num. 8. & communem esse scribit Sigisun. Scacc. quest. 1. nu. 204. ubi notat deceptum esse Covarruviam, dum priorem sententiam crebriorem esse admittit. Hanc etiam sequitur, & acriter tuetur Felician. lib. 1. de censib. cap. 8. num. 4. ubi observat videri in eam convenisse omnes juris Caesarai Professores, & rursus in addit. d. cap. 8. num. 1. ubi refert hanc magis communem esse. Denique hanc sententiam novissimus omnium amplexus est Duardus, qui his meis jam dudum scriptis producit in quest. ultim. proem. num. 108. & §. 1. qu. 2. num. 29. & Mancin. diff. 13. cap. 9. num. 11. & cap. 11. num. 1. Pro qua ego firmiora argumenta proferam, aliis praetermissis, quae apud istos auctores leguntur, & iis, quae refert Cencius loc. cit. & sibi fingit, ut facilius refellere posset. † Illud interea praemittendo, quod notat Salas loc. cit. num. 2. juris auctores, qui hanc sententiam secuti sunt, non in eo sensu affirmare licitum esse censum personalem, quasi emptor census comparat jus reale in personam, ita ut deficientibus bonis, unde venditor solvat, possit illum redigere in servitutem, aut eum cogere, ut pro valore annuae pensionis tanquam mancipium aliquod sibi serviat, quod teneatores olim in Asia fecisse refert Plutarchus in Lucullo, & quaritur D. Ambros. in lib. de Tobia, & nos diximus quest. 2. num. 13. id enim impium & inhumanum est, & legis prohibuit; sed in eo sensu arbitrantur censum personalem constitui posse, ut quilibet possit certo pretio accepto obligare se ad pensionem annuam, cuius collectio labentibus annis pretium excedat eo modo, quo qui rem credito emit, manet obligatus ad pretii solutionem, vel is, qui pecuniam mutuam accepit, obligatur ad illius restitutionem, & quo denique ex aliis contractibus homines solent personaliter invicem obligari ad aliquod praestandum, unde actiones in personam proveniunt, quae jure civili receptae sunt, & quibus adversus eos agimus, qui nobis obligati sunt ad aliquod dandum, vel faciendum, l. 3. §. 25. in princ. ff. de obligat. & act. §. Instituit. de act. §. 1. & Jacob. Venant. de ann. praestat. quest. 1.

His praemissis primum huius sententiae argumentum est. Emptio, & venditio ex natura rei est iusta, & legitimus contractus, & juris gentium, l. 1. in fin. ff. de contrab. empt. l. 5. ff. de iustis & iur. l. 35. in fin. ff. de verb. oblig. Sed in constitutionibus reddituum personalium, quae sunt certo interveniente pretio, vera emptio contrahitur, siquidem intervenit consensus, pretium, & res, quae venit, jus scilicet exigendi redditum annuum; ergo istiusmodi contractus legitimus est, & iuris gentium. Hic vero rem esse, quae vendi possit, nec enim de consensu & pretio ambigitur, ex eo constat, quia potest quis redditum annuum perpetuum alteri donare nullo designato fundo, ex quo percipiatur, l. sancimus 34. §. in autem. C. de donat. vel testamento relinquere, l. 23. §. 24. ff. de ann. & mensur. legat. Illis verbis, videlicet testatorem perpetuam pensionem reliquisse, vel promittere, l. ult. §. ult. de contract. emptio, quae procul dubio est de promissione redditus personalis, ut ibi Bartolus, Cuiacius, & omnes notant, & Corat in centur. §. Consult. Tolol. cap. 45. Salaz. de usu. & consuet. c. 11. nu. 45. Hotoman. de usu. lib. 2. cap. 4. n. 4. vers. extat enim. Duard in proem. quest. 23. n. 11. nec id auctoribus contrariae sententiae indubium revocatur; ergo & iusto pretio in alium potest transferri.

Neque rationem hanc effugiunt Sarmient. Fachin. Averdand. Rebell. & post illos Cencius in d. art. 6. num. 28. & 29. seu potius in d. quest. 34. numero ead. dum dicunt non valere consequentiam, quia potest ex donatione gratis, & liberè

facta redditus annuus in alium transferri, non potest tamen ratione mutui quidquam ultra fortem capi. Ex enim hic nullum mutuum est, si fraus omnis absit: nec auctores gravissimi hic mutuum esse, aut latere demonstrare poterunt, & de proinde inconcussa maneratio, quae ex dictis legibus deducitur. Utenim jus illud subiectum est stipulationis, donationis, & legati, ita & materia venditionis esse potest. Et quod donari potest, multo magis regulariter potest vendi, argum. l. 1. ff. de donat. inter vir. & ux. l. 8. §. sed si, ff. quibus mod. pign. solvit. l. cuius 169. ff. de reg. iur. & expendit Conrad. de contract. tract. 4. qu. 72. conclus. 1. Quod animadvertens Sarmient. loc. cit. num. 34. subicit, quod licet videatur in hoc censu cessare usura, quia non est mutuum, tamen in venditione cum pacto redimendi usura incidere potest, quia, inquit, videtur fieri in fraudem usurarum; quando aliqua concurrunt, hic verò plura concurrere, quae usuram ostendant manifestam; nam licet emptor pecuniam non possit exigere, id tamen fit sensim, & per partes, dum singulis annis numerus parit numerus. quae tamen parum movere debent, quia non inde sequitur emptionem horum reddituum iure natura turpem, & illicitam esse, & praesertim cum admittat, hic mutuum non esse. † Quomodo enim sub nomine emptionis, & venditionis locus interdum agitur, ut in cap. ad nostram, de emptionibus cap. illo nos. de pignoriis & cap. in civitate, de usur. & non ideo minus emptio, & venditio, quae verè agitur, iusta, & legitimus contractus ceteri debet: ita profus emptio redditus personalis licita habenda est, tametsi interdum non animo omentum, sed foenerantium iniretur: id enim non est vitium contractus, sed contrahentium. Et constat etiam solam redimendi pactionem ad foenus non sufficere, ut aliis locis contractatum est. Quod verò vir doctus ait, in hoc genere commercio fortem per partes exigi, & proinde pecuniam parere pecuniam, perquam leve est ad evertendum contractum, quia tunc hic nulla debetur, ut in emptionibus aliarum rerum, in quibus pretium fit venditoris, ut ostendit Felician. loc. cit. vers. sed quamvis, & ed. lib. 1. cap. 7. num. 3. & hac ratione etiam census realis illicitus esset, in quo scilicet non minus dici posset, fortem per partes reddi, & numerum numerum parere.

Secundum argumentum est. Censum personalis potest constitui lege Principis, vel Reipublicae, ut 2. Usurae, c. 10. fideles constituerunt annuum redditum tertie partis sicut per singula capita ad ministerium templi, qui erat census personalis. Et hanc censum referunt auctores Augustum Caesarem indixisse Luc. 2. & probatur aperitissime ex lib. 1. Cod. de capit. civitatis censib. exim. §. 1. ut instituit. ad nullum obsequium de us. ergo potest quisque sibi, & suis necessitatibus hanc obligationem iungere. Nam quae legibus, & statutis fieri possunt, nihil vetat pactionibus, & stipulationibus constitui, ut notat Glot. in titul. Cod. de veterian. lib. 10. & expendunt Felician. & Salas loc. cit. Lectus, nu. 18. Duard. in d. qu. ult. num. 116. & 117. & Mollit. in d. cap. 6. nu. 63. ubi scribere ausus est contrariam sententiam sacrae Scripturae repugnare.

Tertium argumentum est. Si ratione aliqua census personalis ex natura rei illicitus esset, ea possimum, quia usuram inquit contineret, quae est intrinsece mala, sed in hoc contractu nulla usura est, ergo per se sponte illicitus ceteri non debet. Ita argumentatur Rodericus loc. cit. num. 33. vers. praeterea, qui summorum argumentationis probat, quia in hac contractus forma pretium redditus perpetuo alienatur, nec emptor illud repetere potest, & proinde hic nulla est ratio mutui, in quo tantum contrahitur foenus. Et verò hoc negotium à mutuo diversum esse perspicuum est ex d. l. ultims. §. ult. de contract. emptionibus, ex qua constat promissionem redditus personalis validam esse, ut ibi notant Bartol. Bald. & Cuiac. & Hotoman. loc. cit. ubi ait extare ibi in hac ipsa questione Scaevole responsum, ita perspicuum, ut nihil magis. Quod & admittit Valasc. de iur. empir. quest. 32. num. 17. vers. sed certe. † Idem aperitissime constat ex Novell. 160. in qua haec refertur species. Magistratus Aphrodisiensis reipublicae magnam auri quantitatem, si sterilis esset, hac forma collocaverat, ut qui eius pecuniae partem recepisset, donec eam redderet, redditum annuum civitati penderent, qui est ipse casus in Concilio Constantiensi propositus apud Binsfeld. loc. cit. vers. casus talis est. Et ipsa forma reddituum personalium, & cum debetores exciperent, hocce redditus obnoxios esse moderatissimi usurarum, quae duplum excedere non possunt, ex Novell. 111. & 138. Iustinianus ad expositionem Aristocratis illius Reipublicae partis, & aliorum civium rescriptis id ad huiusmodi redditus non pertinere. Illam enim, inquit,

quæ, constitutionem de creditibus conscripsimus, & qui in ea comprehenduntur casibus. Præsertim verò species eam non attingit, siquidem hoc magis annuus redditus, quam præstatio usurarum simile videtur. Ex quo loco, si verum amamus, perspicuum est, huiusmodi redditum à mutuo differre, & consequenter in hac specie emptionem esse, vel alium contractum emptioni similem, & diversum à mutuo, & hanc constitutionem ita interpretati sunt Cujac in lib. 2. Cod. de rescind. vend. Covarr. lib. 3. cap. 7. n. 3. Grimald. de usur. & contract. pignor. lib. 1. cap. 11. num. 5. Gudelin. de iur. noviss. lib. 3. cap. 3. n. 34. & idem Rodenc. lib. 3. quæst. 3. n. 8. & 10. subijciens, istiusmodi reddituum emptiones jam olim hac constitutione confirmatas esse, & legali præiudicio decisum fuisse non esse propriè contractus usurarios. Et Sarmientus, qui exclamat. Quæ gens inquam, vel natio census super personam constituit? potuit ex hoc loco discere, ut etiam ex d. l. ult. de contrab. empr. iam pridem alicubi census personales usu fuisse receptos.

17 Denique pro hac sententia mihi præstat argumentum, quod definitum est in l. ult. §. ult. C. de iur. dot. posse scilicet maritum in causam dotis, & loco dotis certum redditum annuum stipulari, & exigere, qui locus proculdubio de redditu personali accipi potest, quia ibi nulla fit mentio fundi, ex quo redditus percipiatur: ait enim. Si quis in dotem, vel prædium, vel certum redditum, vel panes civiles spopondit, & promisit, &c.

18 Neque vis huiusmodi argumenti retundi potest ex eo, quòd non videatur esse simile, quia præventio, & respondeo in ea promissione, & stipulatione redditus in causam dotis emptionem, & venditionem quandam esse, quia maritus similis est emptori propter onera matrimonij, l. ex promissione 18. ff. de oblig. & act. l. sicut, §. sed si, ff. quib. mod. pign. vel hypoth. servas. & l. 16. ff. de iur. dot. & Barbos. in l. 5. num. 12. ff. de iur. matrim. & nos diximus quæst. 90. numero 63. Quare, ut maritus, qui similis est emptori propter onera matrimonij, quæ sunt loco pretij, potest certum redditum annuum stipulari: ita prorsus alius quilibet poterit iusto pretio censum personale comparare.

19 His sic firmata conclusione non obstat, quòd primo loco obijcit Cencius, nimirum contractus censualis naturam esse, ut ex eo transferatur jus percipiendi redditum ex rei sui natura fructifera, quia hoc verum est in censu reali, & rebus venditoris imposito: fallum verò est in censu personali, de quo agimus, in quo facis est, ut transferatur jus percipiendi pensionem ab ipso venditore quomodocunque redigendam, ut constat evidenter ex dict. leg. ultim. §. ultim. de contrab. empr. & eadem facilitate tertia huius auctoris ratio retunditur, † Nam quòd dicitur ex censu constitui jus in re, quòd in quemcumque, singularem successorem transferatur, id intelligimus de censu reali, quòd sequitur rem, & in quoscunque possessores transit, ut cætera opera rerum, l. 6. ff. de condit. & demonstrat. & census publici, & publicæ præstationes, quæ quisque pro agris, quos possidet, agnoscere debet. l. 1. §. 3. Cod. sine cens. vel. relig. l. 4. ff. de pact. l. Imperatores, ff. de publican. cuius generis etiam est, annua pensio pro aquæductu, leg. in venditionibus, ff. de act. empr. Hæc & similia jura rebus coherentia res ipsas comitantur, ad quoscunque pervenerint. † Hæc verò agitur de censu personali, cuius onus sequitur personam promissoris, & hæredum, ut reliquæ obligationes, quæ ex aliis contractibus descendunt, ex quibus quoque actiones personales proveniunt, ut dictum est num. 10. & constat etiam ex l. si fiduciammissi, §. tractatur, ff. de iudic. & in specie ex d. l. ultim. §. ult. quæ est de obligatione redditus personalis, ut ibi Bartol. & Cujacius, & alij notant: idèdque l. C. ibi respondet, singularem successorem ad præstationem census obnoxium non esse, etiamsi venditor illum de fundo suo præstare promississet. Et proinde utrunque Cencij argumentum petit principium, id est supponit nullum alium dari censum præter realem, & super re fructifera constitutum.

20 Nec minus facile est secundam eius rationem evētere. Nihil enim ad rem pertinet, quòd obijcit, hominem liberum in commercio non esse, ex l. si in emptione, §. liberum, ff. de contrab. empr. nec posse pignori dari, l. 6. ff. quæ res pign. obligat. pass. quia his locis tantum definitum est, neminem posse hominem liberum vendere, vel filios: & liberum hominem pignori dare. Sed malè inde inferitur neminem posse jus redditus perpetui alteri promittere, & vendere iusto pretio, & pro se, & suis hæredibus ad illius præstationem se obligare, quæ præterquam quòd id legibus permissum esse constat aper-

tissime ex d. l. ultim. §. ultim. Cod. de iur. dot. & d. l. ultim. ff. de contrab. empr. si ex eo, quòd liber homo non est in commercio, nec potest pignori dari, non potest quis se obligare ad annuam præstationem, sequeretur neminem in personam obligari posse, quò nihil absurdius dici potest. Semper enim valeret ea ratio liberum hominem in commercio non esse. † Ut etiam perquam leve est, quòd trahitur, ex d. l. ob as, Cod. de obligat. & act. quæ ait, ob as alienum scribere liberos creditoribus compelli iura non pati. Auctores enim, quorum sententiam sequimur, non in eo sensu affirmant, licitum esse emere censum personale, quasi emptor census compararet jus in personam, ita ut possit venditorem in servitutem redigere, & servitio promere, vel illum cogere, ut pro quantitate pensionis ad tempus veluti servus, & mancipium illi servilia ministeria præsteret, quòd iura prohibent. Sed in eo sensu arbitrantur censum personale posse constitui, cum scilicet quis accepta pecunia certum redditum annuum præstare promittit eo modo, quò accipiens pecuniam mutuum obligatur tantundem reddere, ut ex aliis contractibus consueverunt liberi homines se obligare ad aliquod dandum, vel faciendum, ratione cuius obligationis datur adversus eos actio in personam, vel hæredes eorum, ut dixi ex l. 25. ff. de oblig. & act. quòd iure permissum est. Et ita iam pridem respondit Soto lib. 6. de iustit. & iur. q. 5. artic. 1. circa fin. Felician. in d. cap. 8. num. 8. Roderic. de ann. redd. lib. 1. qu. 4. nu. 33. ubi ait ex hac obligatione libertatem non adstringi, alioqui in omni obligatione personali infringere libertas, quòd est absurdum; ita etiam respondet Malder. loc. cit. vers. verum tale Salas in d. dub. 3. nu. 4. & 5. Fontanell. de pact. nuptial. claus. 4. glof. 18. part. 12. n. 42. & 44. & observat ipse Molin. in d. disput. 387. nu. 1. † Qui tandem n. 6. cogitur, fatetur, censum merè personale ex natura rei constitui posse super persona, ita ut adversus eam sola detur actio personalis, quòd nos probavimus ex d. l. ultim. Quòd verò subjicit, huiusmodi redditum minori pretio, quàm sit cumulus pensionum comparari non posse, & ob id tantquam illicitum, & usurarium condemnandum esse, non videtur admittendum esse. Nam supposita validitate census ab initio, & ex ipsa natura rei, ut admittit Molina, sanè consequens est, fructus omnes ex iusto titulo ad emptorem pertinere, tametsi procedentibus annis excedant pretium, quò census emptus fuit, alioquin emptiones censuum realium, imò & prediorum urbanorum, & agrorum illicitæ censeri debent, quia tandem futurum est, ut fructus eorum superent pretium, quò comparantur. Ex quibus videtur doctissimus Theologus pugnantiâ docuisse. Cuius etiam doctrinæ non probatur Feliciano in append. d. cap. 8. n. 4.

25 Nec etiam movere debet, quòd ultimo loco Cencius ait concedere census personales nihil aliud esse, quàm admittere usuras, quia in hac forma contractus non mutuum, sed vera emptio contrahitur, & convincunt primum, & tertium argumentum nostræ sententiæ, & d. l. ultim. de contrab. empr. & Novell. 160. Neque verum est, in hoc negotio pecuniam parere pecuniam, quia extremum principale huius contractus non est pensio singulis annis in pecunia præstanda, sed jus ad illam exigendam, & percipiendam, unde, ut fructus sunt accessiones prediorum l. 7. §. 1. cum quis ff. de condit. caus. dat. l. 9. ff. famil. herciscund. ita pensiones sunt accessiones illius jura, quòd iusto pretio emptum est, distinctum, & separatim ab ipsis pensionibus, ut constat ex l. ultim. Cod. de iur. dot. & nos diximus quæst. 93. numero 17. & aliis locis. Et cum huius quæstionis definitio tota ex eo pendeat, an in huiusmodi specie contractus mutuum, & scenus contrahatur, id Cencius probare debuit. Nam auctores, qui putant census personales ex natura rei licitos esse, id perpetuo negant.

26 Quamobrem Rebell. in d. quæst. 3. demonstrare conatur non hic veram emptionem fieri, sed commentitiâ, & fictam: & sub nomine census emptorem usuras, & turpe lucrum stipulari, & in hac re incumbit totus n. 3. usque ad n. 7. multa subtiliter, & graviter obijciens, quibus nondum comperit satisfactum fuisse, idèdque opere pretium est, huius auctoris obijectiones excutere.

Ait Rebellus. Cum in personali censu censuarius non intendat seipsum vendere, nec totum, nec partem sui, nec operas suas: nihil autem aliud in persona cuiusque reperitur, quòd venditioni subjici possit, sit ut commentitium videatur istud jus, quòd in censu personali dicitur vendi, & ficta sit huiusmodi venditio.

Sed respondeo, in hoc contractu censuariam non vendere seipsum, nec partem sui, nec operas suas, non inde tanca

tamen sequi, nihil aliud hic esse, quod venditioni subjiciatur. Nam verè subest jus redditus annui, quod venditor sibi, & suis injicere, & ad cuius præstationem se obligare potest *d. l. ult. de contrab. emptio. & l. ult. § ult. Cod. de jur. dot.* Quod quidem jus neque venditor est, nec pars illius, operarumve ejus, sed est quoddam ex consensu, & constitutione contrahentium pendens distinctum à persona ipsius venditoris, quod aptam præstet materiam venditioni. Alioquin nec posset donatione subjici. Nam donator redditus annui non intendit se ipsum donare, nec partem sui, nec operas suas, ut pater, & nihilominus aliquid est, quod donat. Ita etiam cum redditus annuus titulo legati relinquatur, quæ est veluti donatio quædam, testator non intendit se ipsum donare, vel partem sui, vel hæredis, vel eius operas, & tamen aliquid legat, neque inutile legatum esse dicitur. Denique ut etiam is, qui in dotem certum redditum constituit, non se ipsum, nec partem sui, operasve in dotem constituit, & tamen aliquid in aliam verè transfert, ut constat ex *dist. l. ultim. § ultim. Cod. de jur. dot.* ita prorsus is, qui redditum personalem vendit, licet nec se ipsum, nec partem sui vendere intendat, vel operas, potest in alium hoc jus pretio accepto transmittere.

Rursus ait Rebellus. Contractus emptionis, & venditionis fieri debet super re aliqua omninò distincta ab ipso contractu, in qua veluti materia ipsius fundatur obligatio inter contrahentes: obligatio verò resultans ex contractu censuali non potest esse materia ejusdem contractus, cum ex ipso contractu posterius natura oriatur: & post pauca.

Quod si nullum vis reale emis, quid aliud emis, nisi meram obligationem solvendi tibi certam pensionem, quæ obligatio cum sit forma, vel effectus formalis ejusdem contractus, ex natura rei repugnat emi, vel vendi per eundem contractum, quem informat. Respondeo veram esse, emptionis, & venditionis contractum fieri non posse sine re, quæ vendatur, idque apud Jurisconsultos certissimum est, & Pomponius in *l. 8. ff. de contrab. emptio. nec emptio*, inquit, *nec venditio sine re qua veniat, potest intelligi.* Sed falsum est, in hoc genere contrahentes formaliter emere, & vendere obligationem ex ipso contractu resultantem: sed venditor intendit jus redditus annui in alium transferre, & emptor acquirere, quod jus natura prius est, & distinctum ab ipsa obligatione, quæ perfecto contractu oritur, & ob quam venditor cogitur præstare, quod promisit actione ex empto: & emptor potest in iudicio persequi, & petere, quod sibi debetur, ut in emptionibus aliarum rerum, & in aliis contractibus receptum est, ex quibus actiones in personam nasci solent, ut in *dist. l. 3. § 25. ff. de obligat. & act. l. ex empto. & tot. tit. de act. empt.* & in specie docet Frideric. Martin. *de jur. cens. c. ult. n. 50.* Quod etiam exemplo donationis manifestum est. Ut enim cum donatur redditus annuus personalis perfecta donatione resultat obligatio, qua donans tenetur dare, quod promisit *l. si quis C. de donat.* & aliis, & quæ distincta est ab ipsa re, quæ donata dicitur, & fatuum esset dicere, ex eo donationem non consistere; quasi deficiat donationis materia: ita prorsus in venditione ejusdem redditus dicendum est, nempe obligationem illam ex ipso contractu provenientem non esse materiam istius venditionis, ut objicit Rebellus. sed materiam illius esse jus redditus annui, quod saltem est commune ipsi contractui, & ut donationis, legati, & dotis, ita etiam venditionis materiam præstare potest. Quia ratione etiam refellitur, quod objicit Sarmient. *loc. cit.* in hoc genere censuræ deficiere materiam venditionis, & idèd illicitum, & usurarium esse, quia verus est, hic subest aliquid, quod vendi, & emi possit, jus scilicet redditus percipiendi; ut dictum est, idèd que ex natura rei, & secundum regulas juris communis istiusmodi contractum subsistere.

27 Ex quibus etiam me de mea sententia non deficit fundamentum, quod novissimè pro contraria opinione expendit, & præcipuum esse scribit Emin. P. de Lug. *d. disput. 27. num. 25.* nimirum in censu personali nihil aliud in rigore juris vendi, aut tradi, quam pensiones ipsas solvendas, unde refert, qua ratione non licet datis centum ducenta emere per partes deinceps recipienda, ita nec poterit emi census, in quo hujusmodi pensiones solvenda emuntur. Porò hic emi pensiones solvendas ex eo constare, quia qui se obligat personaliter ad aliquid dandum pro pretio, quod nunc accipit, non potest vendere solum jus ad rem illam, quin simul vendat rem ipsam dandam: alioquin quoties venditur triticum postea tradendum pro pretio præfati, non venderetur triticum, sed jus ad illud, quod est absurdum. Cum ergo in hoc commercii genere pensiones ipse vendantur, & precedentibus annis cumulus

pensionum excessurus sit pretium; quod numeratum est, consequens est id sine injustitia fieri non posse. ita vir Eminentissimus: Sed respondeo eius fundamentum, quod in censu personali nihil aliud vendatur, aut tradatur, quam pensiones in futurum præstanda, non consistere. Etenim verus est, in hoc contractu venire, & tradi id ipsum, quod veluti res in hoc contractu deducitur, ipse scilicet census personalis, ut in donatione hujusmodi census, qui proculdubio licitus est, & in constitutione redditus ex causa dotis, quæ est species quædam venditionis, ut dixi *num. 18. & in specie d. l. ultim. ff. de contrab. empt.* non ceduntur, nec transferuntur ipse pensiones, sed jus illas percipiendi, alioquin hic etiam æqualitas, & iustitia deficeret, ita prorsus in constitutione census personalis ceditur, & transfertur istud jus in emptorem, non pensiones ipse in futurum solvenda, quæ tempore contractus nondum debentur, & proinde differunt ab ipso censu, qui in ipsa constitutione census traditur, & transfertur, etenim jura incorporalia, & quæ in jure consistunt, cum traditionem non recipiant, cessione transferuntur, & in illis cessione vicem obtinet traditionis, quod apud juris auctores receptum est, ut constat ex Tiraquell. *lib. 1. de retract. §. 1. glof. 7. num. 12.* unde constat exemplum triticidandi non convenire, quia in constitutione census personalis non venditur jus ad rem aliquam dandam, sed emittitur census, & quod transfertur, & acquiritur in ipso contractu census: & emptor statim dicitur habere, quod emittitur, ut docet Valent. *disp. 5. quæst. 22. p. 5.* & Salon. *quæst. 78. art. 1. contro. 1. num. 4.* Ex quo etiam sequitur ad iustitiam huius census non esse necessarium, ut pretium sit æquale pensionibus futuris, quæ sunt accessiones, & veluti fructus istius juris pecunia empti, & constituti, sed satis esse, si respondeat valori istius juris, quod in contractu census deducitur, & est materia venditionis, ut dotis, & donationis, vel alterius similis contractus. Nemo enim iustus rerum arbiter tanti hoc jus æstimabit, quantæ labentibus annis futurae sunt pensiones, veluti centum annorum. Nam neque agri, & vineæ, & alia prædia urbana, vel rustica tanti æstimari solent, quanti tandem erunt fructus, quos ex illis emptor percipiturus est, vel hæredes eius. Quia ratione retunditur responsio, quam addert *n. 27. rationi*, quæ pro censu personali ex donatione duci solet. Nam fateor esse de ratione emptionis iustæ, ut pretium sit æquale valori, quem res habitura est tempore traditionis, sed nego in constituendo valore census personalis habendam esse relationem ad pensiones futuras, sed inspiciendum esse, quanti hoc ius census, quod in ipso contractu ceditur, & transfertur, arbitrio boni, & prudentis viri æstimari debet tempore contractus, *l. 8. C. de rescind. vend.* Hoc enim illud est, quod est subjectum emptionis, sufficit autem æqualitatem inter pretium, & rem venditam servari, ut contractus iustus, & iure nature licitus censeri debeat. Denique si hoc nomine census personalis iniustitia argui potest, injustæ etiam censeri debent emptiones prædiorum, quorum fructus tandem aliquando pretium longè excessuri sunt, quod nemo dixerit. Imò id etiam objici potest emptionibus census realis, cuius iustitia tot constitutionibus sancita est.

Et multò magis in mea sententia confirmor, quia animadverti virum, & scientia, & dignitate eminentissimum valde laborare *n. 20.* ut objectionem hanc vitare possit, quæ non minus census reales petit, & comminisci rem difficilem, & mihi inauditam, nimirum in emptione census realis non venire jus ad pensiones, sed partem usufructus prædij, quod censui subjicitur: ita ut dominium totum directum prædij maneat venditoris, dominium verò utile, seu jus usufructus ex parte vendatur; & acquiratur emptori, quod ius partiale, seu dominium utile partiale, cum non valeat, quantum valet totum prædium, potest proculdubio emi minori pretio, quod dato acquirit emptor census partem dominij utilis, postea verò alio contractu, qui implicite etiam continetur in ipsa constitutione census realis, convenire inter contrahentes, ut pro spe fructuum, qui incerti sunt, venditor obliget se ad certam annuam pecuniariam pensionem, qui contractus etiam licitus est, & hac ratione priorem contractum, id est emptionem illam usufructus, seu dominij utilis partialis ad æqualitatem reduci. Hæc Cardinalis, quæ tamen mihi difficilia esse videntur, & magna ex parte reselli posse.

Et in primis illud perspicuum est, in omni contractu mentem contrahentium inspiciendam esse, *l. infulam, ff. de præscr. verb. l. non ammiss. si cert. per. l. si cum uno, ff. loc. & alius passim*, & in re fere simili Felician. *de censib. lib. 1. cap.*

cap. 4. num. 7. *vers.* & *accedit*. Roderic. de ann. reddit. lib. 1. *quast.* 3. num. 6. & Salas dub. 3. num. 6. ac cum partes ineunt contractum census, non intendunt emere, & transferre dominium utile, nec partem dominij utilis, usumfructum, seu partem ususfructus rei, sed redditum annum pecuniarium: ergo dicendum est, in constitutione census realis non emi usumfructum partialem rei, super qua census imponitur. Quod verò hæc sit intentio contrahentium, patet evidenter, quia præsumitur venditor minus abdicare velle, quam fieri potest, emptor verò plus juris acquirere, quam fieri potest, l. 8. C. de rescind. vendit. Unde ut non censetur venditor velle abdicare à se dominium, vel partem dominij ipsius rei, sed tantum redditum annum in emptorem transferre, retento integro dominio, & possessione rei, ut docet Roderic. loc. cit. & post Veron. Gratian. cap. 420. num. 7. Ita emptor intendit acquirere istud jus pro se, & suis, & quod possit illud vendere, & in alium transferre, quod ei non liceret, si partem ususfructus emeret: constat enim verum, & proprium usumfructura morte finire, & in extraneum, id est, eum, qui rei dominus non est, cedi non posse *Instit. de usufr.* §. *ultim.* est enim ususfructus servitus personalis, & personam non transgreditur, neque puto id Cardinalem sensisse, sed potius emptorem emere partem fructuum, quod tamen etiam admitti non debet, constat enim multum discrimen esse inter emptionem redditus annui, & emptionem fructuum alicuius fundi, ut ostendit Sardus, qui nunc erit instar omnium *tit. cons.* 162. ubi in fine concludit Bullam Pij V. ad emptionem fructuum, veluti ad contractum diversum non pertinere. Præterea admittitur hac Cardinalis doctrina multa subverti, & in dubium revocari posse videntur, quæ in iudicijs, & apud omnes ferè recepta sunt. Et inter cætera, si forte prædium uno, vel altero anno fructus nullos referret, vel pauciores, quam sit pensio, casus fructuum ad dominum census perlineret, l. *necessario*, §. *ultim.* ff. de peric. & *comm. rei vendit.* quod in censu falsum est, ut docet Cencius q. 37 num. 6. & idem Card. eadem disp. 17. n. 71. & num. 103. & nos diximus *quast.* 57. num. 7. Vel si pars prædij periret, vel in usufructu redderet, tamen pars, quæ superest, pensio non sufficeret, pensio pro parte periret emptori, quod etiam admitti non debet, ut tractatum est *ead. quast.* 57. num. 24. & censuit Rota post tract. Cencij in dec. 1. & 4. num. 5. nisi dicamus hic alium contractum admisceri, id est assecurationis, ut sensit idem Cardin. *ead. loc. num.* 71. & 72. quod etiam valde difficile est, tum quia pluralitas contractuum non præsumitur l. 2. ff. loc. Cardin. Mantie. de tac. & *ambig. tit.* 3. num. 1. atque etiam quia supposita doctrina Cardinalis cum dominus census habeat dominium partis fructuum, consequens est periculum eorum ad eum ex natura contractus pertinere ex l. 1. Cod. de peric. & *comm. rei vendit.* l. *quasi*num, ff. de usufruct. & l. *incendium*, ff. si cert. pec. unde fieret, ut nec etiam ex pacto hoc periculum in venditorem rejici posset, attenda constitutione Pij V. ut docet Cencius in *diff. tractat. quastion.* 55. num. 7. & 11. & proinde assecurationem hanc irritam esse. Præterea hic assecurationem nullam intercedere constat, quia pensio ratione periculi à venditore suscepti illi minuenda esset, & consequenter non potest excedere rationem fructuum, imò neque æquare: alioqui debitor gratis id onus sibi, suisque rebus injiceret. Atqui solent pensiones rationem fructuum excedere, ut si ex domo aliqua fructus rediguntur ad rationem trium, vel quatuor pro centenario illius valoris, solent redditus ad quinque, vel sex pro singulis centenis constitui. Imò id licere receptum est, ut docet idem Cencius in d. *quast.* 35. num. 3. quod congruenter doctrinæ Cardinalis esset illicitam. Denique non oportet fingere, & multiplicare contractus sine necessitate, ut in re simili ait Felix lib. 1. cap. 4. num. 1. circa fin. & adversus Albom. Salas loc. cit. sed nulla ratio ad hoc genus contractus iustificandum nos cogit tot contractus admiscere, & comminisci. Satis enim est, si sequamur receptam ab omnibus definitionem census, ut sit jus percipiendi redditum super re alterius, quod jus est præteritum, & contemporaneum ipsi contractui, & distinctum ab ipsis pensionibus, quæ inde in pecunia, vel fructibus præstantur, ut docet Conrad. Salon. Molin. & alij apud eundem Cenc. *quast.* 7. num. 3. & *quast.* 45. & num. 8. & 13. & constanter tenent Rota apud eundem Cenc. ut in dec. 116. num. 9. & alijs. Etenim admittitur hæc communis sententia, consequens est in constituenda justitia huius contractus non esse inspiciendam quantitatem, ad quam tandem redditus excurrere possunt, sed quanti sit illud jus, quod venditur, & transferatur in emptorem tempore venditionis, ut dictum est, & aliud agens tradit idem Cencius in *addit. d. qu.* 38. num. 9. &

Frideric. Martin. de jur. cens. cap. 3. num. 161. & seq. & hac facili, & simplici via contractus census realis ab omni vitia, & iniustitia defendi potest, neque meo iudicio opus est tot contractus involvere, & comminisci. Quia ratione etiam census personalis probari potest inspecto naturæ, & civili jure, ut diximus num. 11. præsertim ex *diff. Novell.* 160. ex qua constat hoc genus differre à mutuo, & redditus duplum excedere posse, cujus meminit Cencius in *addit. loc. cit.* & ex qua debuit mutare sententiam.

Denique nihil movet ratio, quam potissimum in hac quaestione censet Rota in d. *decis.* 365. post tractatum Cencij, & Duardi num. 2. nempe de natura contractus emptionis census esse, ut fundo in totum, vel pro parte peremptio census quoque ad ratam perimatur commodo venditoris, idque ex constitutionibus Pontificum clarè deduci, & ex dispositione juris communis, secundum quam periculum rei emptæ ad emptorem pertinere debet ex l. 1. Cod. de peric. & *comm. rei vendit.* & §. cum autem, *Instit. de emptionib.* & *vendis.* Quia multis modis responderi potest. Et primò quidem, quia quod dicitur de natura census esse, ut re perempta census quoque pereat, procedit in censu reali, & imposita super certo fundo, si quidem istud jus cohereret rei, qua ablata, & ipsum tolli necesse est lib. 2. ff. de usufruct. diversum autem est in censu personali, de quo agitur, qui nulli certæ rei coheret, ut manifestum est. Secundò respondeo rei periculum ad emptorem pertinere, non esse de substantia emptionis, quod patet, quia id pacto tolli, & mutari potest, ut in deposito constat ex lib. 1. §. 1. *super evenit*, ff. de *depos.* l. 7. §. *item si quis* ff. de *pact.* & in mandato l. 39. ff. *mandat.* & in mutuo l. 1. & 3. ff. de *nauric. fam.* & in emptionibus l. 1. in *prin.* ff. de *peric.* & *comm. rei vendit.* l. *fululas*, §. *ultim.* ff. de *censib. emptionib.* quia contractus legem ex conventionione accipiunt d. l. 1. §. *si convenit*, ff. de *depos.* ex quo consequens est, etiam admisso, emptorem census nullum periculum subire, emptionem adhuc consistere, & proinde non esse hanc legitimam causam improbandi contractus, ut optimè observat ipse Molin. in *dispus.* 387. in *fin.* & Salas loc. cit. num. 4. † Deinde quod dicimus periculum rei emptæ ad emptorem spectare debere, non hunc sensum habet, ut si ita bene, & tuto loco collocantur pecunia, ut nullum sit periculum amittendæ rei, venditio irrica, & iniqua haberi debeat, alioqui multarum rerum emptiones everti possunt, quæ nullis subjacent periculis, ut sunt montes, sylva, & fundi procul à fluminibus, & incensibus civitatum positi, qui perire non possunt, nisi fractus illabatur orbis: & multæ etiam constitutiones reddituum, qui passim montium, & vallium impositi sunt, & super vetricibus civitatum, qui perire non possunt, nisi civitas evertatur, ut de Carthagine refert Modestinus in l. 21. ff. *quib. mod. usufruct. amit.* ubi ait aratum passam esse. Sed ita accipiendum est, ut si forte post perfectam emptionem clades aliqua rei immineat, id periculo sit emptoris, cujus etiam sunt commoda rei l. 7. ff. de *peric.* & *comm. rei vendit.* & *Instit. de emptionib.* §. cum autem, & l. 10. de *reg. juris.* † Præterea etiam in hac specie emptorem redditus personalis eius periculum iuxta naturam contractus, & rei, quam emit, subire perspicuum est. Nam & venditor mori potest nullis relictis hæredibus, vel facultatibus labi, & fieri non solvendo, quo casu inanis est actio, & inutile jus annui redditus l. 6. ff. de *dol. mal.* & præterea alia multa emptorem sequuntur incommoda, ut si debitor forte plures reliquit hæredes, inter quos dividitur actio l. 1. Cod. de *heredit. act.* l. 6. C. *fam. byz. scilicet.* quod non sequitur dominum census realis, favore cujus multa singularia recepta sunt, quæ cuique sunt notissima, unde Bonifig. de *censib.* cap. 4. in *pr.* & Salas in d. dub. 3. n. 3. *vers. sed contra*, merito scribunt in censu personali maius esse periculum emptoris, quam in alijs, qui super rebus immobilibus constituuntur. Denique si hæc iusta causa esset improbandi istiusmodi census, multò magis census reales improbandi sunt, ut qui longè tutiores, & utiliores sunt emptoribus, quam census personales, qui in nuda promissione, & fide debitoris consistunt, ut experientia docet, & præsertim quia in illis etiam non deest obligatio personalis, qua venditor, & hæredes eius tenentur redditus solvere, ut proximè dicam. Ego sanè si pecuniam haberem, censum realem super aliquo fundo potius emerem, quam super nuda alicuius obligatione, memor scilicet eius, quod notissimum est, fluxas esse hominum facultates. † Et quod Pomponius ait in l. 25. de *reg. jur.* plus *cautiois esse in re, quam in persona*, quod Martialis ostendit etiam his versibus.

28

29

30

31

32

Cum rogo te nummas sine pignore, non habeo, inquit.

Idem, si pro me spondeat agellus, habes.

Quid mihi non credis veteri, Thelestive Sodali,

Credis colliculis, arboribusque meis.

Ex quibus confirmari possunt, que diximus. Nam constituitur census super nuda obligatione sine ulla cautione præter solam fidem debitoris, magis est commodum venditori, & incommodum emptori, quam super bonis certis, vel generaliter suppositis, & obligatis: ergo si hoc ex natura rei licitum est, multo magis ex natura rei licitum videtur in hoc genere solam fidem venditoris sequi, quicquid enim meliorem facit conditionem venditoris, & deteriorem creditoris, id elevat, & minuit suspensionem usurae, ut tradit Binsfeld. in cap. in civitate, de usur. quest. 12. concl. 17. Gudelin. loc. cit. & Frideric. Martin. de jur. cens. cap. 8. num. 95. Quæ ratio in hac questione ita manifesta visa est Carolo Molino, ut referente Sala loc. cit. num. 3. vers. tertio probatur, ausus sit dicere contrariam opinionem irrationabilem esse. Quod verò in d. dec. 365. num. 3. & 6. deducitur ex constitutionibus Pontificum, egre dicitur lines questionis noscere, in qua quaritur, an census personalis ex natura rei licitus sit, & consistat, quod verissimum esse puto ex d. l. ult. de contrab. empr. & aliis, que à nobis adducta sunt, & nihil ex adverso proponi, cur mutemur sententiam.

33

Quod adde verum est, ut neque etiam post constitutiones duorum Pontificum Martini, & Calixti census personalis illicitus videri debeat. Nam licet non probeam argumentum, quo utuntur Soc. Covarr. Felicianus, & alii plerumque quasi scilicet Divi Pontifices voluerint peremptis bonis, super quibus census est impositus, salvam esse adhuc actionem ad redditum annuum, licet non possint venditores cogi ad restitutionem pretii. Nec enim id rectè ex relatis constitutionibus colligitur, inquit enim dumtaxat rebus peremptis pretium repeti non posse, ut optimè expendunt Navarr. in lib. de usur. num. 74. Fachin. in d. cap. 44. Boninfig. loc. cit. num. 3. Avendan. cap. 18. n. 34. Roderic. in d. quest. 4. num. 34. Frider. Martin. de jur. cens. c. 6. nu. 286. & c. 8. nu. 185. & hoc rectè etiam Cencius in d. quest. 34. n. 38. & proinde verius est Pontifices id reliquisse dispositioni juris, ex quo perente re, super qua census realis constitutus est, ipsam quoque tolli necesse est, ut dicitur ex d. l. 2. ff. de usur. Alia tamen ratione moveor, quia duo Pontifices contractus censuum ea forma initos, que in dictis constitutionibus exprimitur, & de quibus consulebantur, licitos esse dumtaxat declaraverunt, ut patet illis verbis constitutionis Martini V. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, & c. prefatos contractus licitos, & iuris conformes, & ipsorum censuum venditores ad illorum solutionem obligari tenore presentium declaramus. Et istem serò verbis Calixti II. in vers. Nos igitur, contractus sub ea forma celebratos licitos esse declarat. De aliis verò censibus sub alia forma constitutis nihil statuisse perspicuum est, & proinde illos sub dispositione juris communis reliquerunt, ut adnotarunt Card. Tolet. l. 5. c. 46. num. 3. Less. lib. 2. c. 22. dub. 4. Molin. in d. disp. 387. in fin. Salas de censib. dub. 3. n. 4. Canis. in d. c. 11. in princ. Gudelin. in d. c. 3. n. 50. Villalob. part. 2. tract. 23. n. 2. Valent. in d. disp. 5. q. 2. punct. 7. vers. dicto secundo, ubi ait iure positivo ante extravagantem Pij V. ius naturæ integrum fuisse, & ipse Duard. in §. 1. qu. 2. num. 17. & q. 8. in fin. ubi ait hanc interpretationem veram esse, & magis communem: & secundum juris communis dispositionem redditus personales licitos esse, & remotos ab usura demonstratum est.